
Автономное учреждение 
дополнительного образования 

Республики Алтай 
«Республиканский центр 

дополнительного образования»

ПРИКАЗ

Алтай Республиканцы узеери уредер 
Автономтбзбми

«Республиканьп! узеери уредер 
тбс]ери»

IАКАРУ

« € & » 03 2023 ~ № 6 О ~

г. Горно-Алтайск

Об итогах регионального этапа
Всероссийского конкурса экологических рисунков

На основании решения жюри регионального этапа Всероссийского 
конкурса экологических рисунков от 16 марта 2023 года приказываю:

1. Утвердить прилагаемые итоги Конкурса.
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования, образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Алтай, поощрить педагогов, подготовивших 
победителей и призеров Конкурса, согласно списку:

Анохина Ирина Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия 
№ 3 г. Горно-Алтайска»;

Байер Ольга Александровна, учитель изобразительного искусства 
МОУ «Паспаульская средняя общеобразовательная школа им. Е. Ф. 
Трофимова»;

Баймуратова Аягоз Тауелхановна, учитель начальных классов 
МКОУ «Кош-Агачская средняя общеобразовательная школа им. В.И. 
Чаптынова»;

Белеева Марина Борисовна, учитель изобразительного искусства 
МБОУ «Саратанская средняя общеобразовательная школа»;

Белецкий Кирилл Валерьевич, учитель истории Филиала 
МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска»;

Бильтешева Лариса Кондиевна, учитель истории МБОУ «Яконурская 
средняя общеобразовательная школа»;

Болотова Наталия Михайловна, учитель начальных классов 
МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска»;

Бородина Елена Дмитриевна, учитель математики МБОУ «Гимназия № 3 
г. Горно-Алтайска»;

Васильева Евгения Петровна, учитель изобразительного искусства 
МБОУ «Карасукская основная общеобразовательная школа»;

Гурская Марина Александровна, учитель начальных классов 
МОУ «Турочакская средняя общеобразовательная школа им. Я.И. Баляева»;



Еркинова Лилия Карловна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Онгудайский центр детского творчества»;

Змановская Ольга Ивановна, учитель биологии МБОУ «Онгудайская 
средняя общеобразовательная школа им. С.Т. Пекпеева»;

Зотеева Ольга Николаевна, учитель начальных классов 
МБОУ «Кайтанакская основная общеобразовательная школа»;

Истомина Наталья Максимовна, учитель изобразительного искусства 
МБОУ «Мультинская средняя общеобразовательная школа»;

Казанцева Лариса Александровна, педагог дополнительного образования 
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»;

Каланова Юлия Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 г. Горно-Алтайска»;

Канапиянова Гульнара Калтаевна, учитель начальных классов
МКОУ «Жана - Аульская средняя общеобразовательная школа»;

Карабашева Лариса Исааковна, учитель начальных классов
МБОУ «Улаганская начальная общеобразовательная школа»;

Караченцева Татьяна Александровна, учитель истории МБОУ «Лицей 
№ 1 им. М.В. Карамаева г. Горно-Алтайска»;

Кен Евгения Сергеевна, учитель начальных классов Филиала 
МОУ «Тондошенская основная общеобразовательная школа» «Верх - Бийская 
основная общеобразовательная школа»;

Козубаева Айгуль Даумедовна, учитель начальных классов 
МКОУ «Теленгит - Сортогойская средняя общеобразовательная школа»;

Койдушева Жанна Ивановна, руководитель экологического кружка 
МБОУ «Саратанская средняя общеобразовательная школа»;

Колбина Айнагуль Михайловна, учитель русского языка 
МБОУ «Усть - Канская средняя общеобразовательная школа»;

Кордоева Виктория Витальевна, учитель начальных классов 
МБОУ «Усть - Канская средняя общеобразовательная школа»;

Костина Галина Викторовна, педагог - организатор МОУ «Турочакская 
средняя общеобразовательная школа им. Я.И. Баляева»;

Котлярова Татьяна Петровна, учитель изобразительного искусства 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Горно-Алтайска»;

Кудачина Илона Игоревна, учитель начальных классов 
МБОУ «Яконурская средняя общеобразовательная школа»;

Мамаева Алтынай Анатольевна, руководитель МБУ ДО «Улаганская 
детская школа искусств им А.Г. Калкина»;

Мундусов Василий Иженерович, педагог дополнительного образования 
МКОУ «Кокоринская средняя общеобразовательная школа»;

Мундусова Валентина Кертиковна, учитель изобразительного искусства 
МКОУ «Кокоринская средняя общеобразовательная школа»;

Муратова Светлана Владимировна, педагог-библиотекарь МБОУ «Кызыл 
- Озекская средняя общеобразовательная школа»;

2



Мышлакова Аржана Эдуардовна, учитель начальных классов Филиала 
МБОУ «Каракольская средняя общеобразовательная школа» «Бичикту - 
Боомская начальная общеобразовательная школа»;

Натова Нэля Андреевна, учитель математики МБОУ «Челушманская 
средняя общеобразовательная школа»;

Немзорова Ольга Александровна, воспитатель МДОУ «Детский сад 
«Березка» с. Иогач»;

Обухова Алла Витальевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия 
№ 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска»;

Ошлакова Евгения Александровна, учитель музыки 
МБОУ «Кайтанакская основная общеобразовательная школа»;

Попова Алёна Алексеевна, учитель музыки МОУ «Бийкинская средняя 
общеобразовательная школа»;

Рязанова Наталия Степановна, учитель начальных классов
МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска»;

Савинакова Алла Якубовна, учитель начальных классов 
МОУ «Паспаульская средняя общеобразовательная школа им. Е.Ф. 
Трофимова»;

Садучина Айару Олеговна, учитель начальных классов
МБОУ «Тюдралинская средняя общеобразовательная школа»;

Самтакова Айна Вячеславовна, учитель начальных классов
МКОУ «Телнгит - Сортогойская средняя общеобразовательная школа»;

Севелова Людмила Арнольдовна, педагог - психолог МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №12 г. Горно-Алтайска»;

Ситникова Елена Дмитриевна, заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе МБОУ «Лицей № 6 им. И.З. Шуклина г. Горно- 
Алтайска»;

Старикова Базаргуль Салкымбаевна, учитель начальных классов 
МКОУ «Джазаторская средняя общеобразовательная школа им. М.И. 
Берсимбаева»;

Табакаева Анна Павловна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 г. Горно-Алтайска»;

Тастакова Оксана Владимировна, воспитатель МАДОУ «Детский сад 
№ 16 «Теремок» комбинированного вида г. Горно-Алтайска»;

Тельденова Вера Сергеевна, учитель начальных классов 
МБОУ «Улаганская начальная общеобразовательная школа»;

Тодошева Людмила Викторовна, учитель русского языка и литературы 
БОУ РА «Республиканская гимназия им. В.К. Плакаса»;

Трышканова Тамара Геннадьевна, педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Чойский центр дополнительного образования»;

Тугурова Дергелей Ойротовна, заместитель директора по безопасности 
МКОУ «Чаган - Узунская средняя общеобразовательная школа им. П.И. 
Оськиной»;

з



Тукпашева Ирина Юрьевна, педагог - организатор МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 г. Горно-Алтайска»;

Тулина Юлия Юрьевна, учитель начальных классов МКОУ «Чаган - 
Узунская средняя общеобразовательная школа им. П.И. Оськиной»;

Хрисанова Анна Владимировна, педагог - психолог МДОУ «Детский сад 
«Березка» с. Иогач»;

Черникова Ольга Петровна, учитель начальных классов 
МОУ «Турочакская средняя общеобразовательная школа им. Я.И. Баляева»;

Чичкакова Ада Ивановна, учитель географии МБОУ «Ябоганская средняя 
общеобразовательная школа»;

Чылбашева Айана Николаевна, воспитатель МБ ДОУ «Усть - Канский 
детский сад»;

Шымдыева Инга Николаевна, учитель изобразительного искусства 
МБОУ «Усть - Канская средняя общеобразовательная школа»;

Юлукова Юлия Аркадьевна, учитель начальных классов 
МБОУ «Улаганская начальная общеобразовательная школа»;

Ясинко Алена Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «Лицей 
№ 1 им. М.В. Карамаева г. Горно-Алтайска».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя директора Кандаракову Г.В.

Директор О.С. Митрофанова

Анчина Алёна Алексеевна

4



Приложение к приказу 
АУ ДО РА «РЦДО» ,
от«/6 » ОЬ 2023 г.№^-0/9

Итоговый протокол 
регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков

Номинация «Мир воды»
№ 
п/п

ФИО участника, 
образовательное 

учреждение

Название работы ФИО 
руководителя

Место

Дошкольная возрастная группа
1. Ренье Роман 

Банникова София 
МДОУ «Детский сад 
«Березка» с. Иогач»

«Не мусори, будь 
природе другом!»

Хрисанова А.В. II

Младшая возрастная группа
2. Трунова Ольга 

МБОУ «СОШ № 8 
г. Горно-Алтайска»

«Подводный мир» Каланова Ю.А. I

3. Достовалов Арсений 
МОУ «Турочакская СОШ 

им. Я.И. Баляева»

«В синем море» Турская М.А. II

4. Скендирова Рамиля 
МКОУ

«Жана - Аульская СОШ»

«Берегите водных 
обитателей»

Канапиянова 
Г.К.

III

Средняя возрастная группа

5. Есипова Анастасия 
МОУ «Паспаульская СОШ 

им. Е. Ф. Трофимова»

«Тайна воды» Байер О.А. I

6. Кыныева Екатерина 
БОУ РА «Республиканская 

гимназия им. В.К. Плакаса»

«Мир воды» Тодошева Л.В. I

7. Кубекова Маргарита 
МБОУ «Кайтанакская ООШ»

«Спасите нас!» Ошлакова Е.А. II

8. Мирзаева Мубина 
МБОУ

«Кызыл - Озекская СОШ»

«Катастрофа» Муратова С.В. III

9. Илларионова Екатерина 
МБОУ «Мультинская СОШ»

«Озеро-зеркало» Истомина Н.М. III

Старшая возрастная группа

10. Танзыкова Дарья 
МОУ «Паспаульская СОШ 

им. Е.Ф Трофимова»

«Путешествие в 
будущее»

Байер О.А. I

11. Бияшева Айару «Мир воды» Колбина А.М. II

5



МБОУ «Усть - Канская СОШ»
12. Кобенова Айсура 

МБОУ «Саратанская СОШ»
«Подводному миру - 
нужен чистый дом»

Белеева М.Б. III

Номинация «По лесной тропинке»
___________________________ Дошкольная возрастная группа

13. Те лесова Толунай 
МБДОУ 

«Усть - Канский детский сад»

«Давайте жить 
дружно с 

природой!»

Чылбашева 
А.Н.

I

14. Батыров Богдан 
АУ ДО «РЦДО»

«Берегите лес» Казанцева Л.А. II

Младшая возрастная группа
15. Кодряну Эмилия 

МБОУ «Гимназия № 9 
«Гармония» 

г. Горно - Алтайска»

«Снегири» Обухова А.В. I

16. Моисеенко Вера 
МБОУ «Мультинская СОШ»

«Осенняя дорожка» Истомина Н.М. II

17. Куминова Эвелина 
МБОУ «Гимназия № 3 

г. Горно-Алтайска»

«Путешествие 
ёжика»

Рязанова Н.С. II

18. Тугурова Даяна 
МКОУ «Чаган - Узунская 
СОШ им. П.И. Оськиной»

«Мир животных» Тугурова Д.О. III

Средняя возрастная группа
19. Байдина Ольга 

МОУ «Турочакская СОШ 
им. Я.И. Баляева»

«Сказка в лесу» Костина Г.В. I

20. Болдырев Даниил 
МУДО «Чойский ЦДО»

«Ночная песня» Трышканова 
Т.Г.

I

21. Пономарёва Елизавета 
Филиал МБОУ «Гимназия 
№ 3 г. Горно - Алтайска»

«По лесной 
тропинке»

Белецкий К.В. II

22. Репина Яна
МБОУ «Карасукская ООШ»

«Лесная поляна» Васильева Е.П. II

23. Керемясова Саяна 
МБУ ДО «Улаганская ДШИ»

«Помоги» Мамаева А.А. III

Старшая возрастная группа
24. Некеева Кемине 

МБОУ 
«Усть - Канская СОШ»

«Берегите лес» Шымдыева 
И.Н.

I

Номинация «Домашние питомцы»
Дошкольная возрастная группа

25. Зиновьева Александра 
МДОУ «Детский сад 
«Березка» с. Иогач»

«Мой друг Цезарь» Немзорова 
О.А.

I

6



26. Сафронова Теона 
МАДОУ «Детский сад№ 16 

«Теремок» комбинированного 
вида г. Горно-Алтайска»

«Любимый кот» Тастакова О.В. I

Младшая возрастная группа
27. Глушкова Елена 

МБОУ «Мультинская СОШ»
«Мой рыжик» Истомина Н.М. I

28. Шандыбаева Мариана 
МБОУ «Усть - Канская СОШ»

«Мои барашки» Кордоева В.В. I

29. Аржиманова Залина 
МОУ «Турочакская СОШ 

им. Я.И. Баляева»

«Мои домашние 
друзья»

Черникова О.П. II

_____________________________ Средняя возрастная группа
30. Сертаева Ирина

МБУ ДО «Онгудайский ЦДТ»
«Мой верный друг» Еркинова Л.К. I

31. Чымынов Василий 
МБОУ 

«Челушманская СОШ»

«Два друга» Натова Н.А. I

32. Верченко Руслан 
МБОУ «СОШ № 12 
г. Горно-Алтайска»

«Моя Буся» Севелова Л.А. II

33. Енчигешева Юлия 
МОУ «Паспаульская СОШ 

им. Е.Ф. Трофимова»

«Мои попугаи» Савинакова 
А.Я.

III

Старшая возрастная группа
34. Байер Елизавета 

МОУ «Паспаульская СОШ 
им. Е. Ф. Трофимова»

«Солнечные мечты» Байер О.А. I

35. Аскараков Элее 
МБОУ ДО 

«Кош - Агачский ЦДОД»

«Мой питомец» Мундусов В.И. II

36. Ведерникова Александра 
МБОУ «СОШ № 12 
г. Горно - Алтайска»

«Любимая собака» Тукпашева 
И.Ю.

III

Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках»
Младшая возрастная группа

37. Смагзамов Артемий 
МКОУ «Теленгит - 

Сортогойская СОШ»

«Все в наших 
руках»

Самтакова А.В. I

38. Октаубаев Тимур 
МКОУ «Кош - Агачская СОШ 

им. В.И. Чаптынова»

«Выбор за тобой» Баймуратова 
А.Т.

II

39. Тондоев Эдгар
МБОУ «Улаганская НОШ»

«Выбор за тобой» Карабашева 
Л.И.

II

40. Садыков Кулер 
МБОУ «Яконурская СОШ»

«Наказ дедушки» Кудачина И.И. III

Средняя возрастная группа
7



41. Тагызова Виктория 
МБОУ «СОШ № 13 
г. Горно - Алтайска»

«Поможем вместе» Котлярова Т.П. I

42. Иванова Алёна 
МБОУ 

«Кызыл - Озекская СОШ»

«Да или нет» Муратова С.В. II

43. Николаева Полина 
МБОУ «Гимназия № 9 

«Гармония» 
г. Горно - Алтайска»

«Берегите лес» Болотова Н.М. III

Номинация «Заповедные уголки родного края»
Младшая возрастная группа

44. Сарагызова Самира 
МОУ «Бийкинская СОШ»

«Безмятежность 
Теледкого озера»

Попова А.А. I

45. Тукенова Таисия 
МБОУ «Гимназия № 3 

г. Горно-Алтайска»

«Озеро Телецкое» Анохина И.Ю. I

46. Акчина Ася
МБОУ «Улаганская НОШ»

«Джулуколь. 
Алтайский 

заповедник»

Карабашева
Л.И.

II

47. Константинова Экемель 
МКОУ «Кокоринская СОШ»

«Сайлюгемский 
парк»

Мундусова
В.И.

III

48. Пьянков Марк 
МБОУ «Лицей № 1 
им. М.В. Карамаеа 

г. Горно - Алтайска»

«Осенняя прогулка в 
Алтайском 

заповеднике»

Ясинко А.А. III

_____ _______________________ Средняя возрастная группа
49. Малкова Дарья

МБОУ «Усть - Канская СОШ»
«Катунь» Шымдыева

И.Н.
I

50. Чоков Сурлан 
МБОУ 

«Челушманская СОШ»

«Телецкое озеро» Натова Н.А. Ш

Номинация «Охраняемые растения и животные»
_____ _____________________ Дошкольная возрастная группа

51. Южакова Полина 
Зиновьева Александра 
МДОУ «Детский сад 
«Березка» с. Иогач»

«Не стреляйте нам 
вслед!»

Хрисанова А.В. II

____________________________ Младшая возрастная группа
52. Михейлис Мария 

МБОУ «СОШ № 8 
г. Горно-Алтайска»

«Снежный барс - 
гордость Алтая»

Табакаева А.П. I

53. Машинская Анна
МБОУ «Гимназия № 3 

г. Горно-Алтайска»

«Красная панда» Рязанова Н.С. II

54. Кубекова Кристина 
МБОУ «Кайтанакская ООШ»

«Берегите животных 
Красной книги!»

Зотеева О.Н. III

8



____________________________ Средняя возрастная группа
55. Тарзанова Дарья 

МОУ «Паспаульская СОШ 
им. Е.Ф. Трофимова»

«Аргали» Савинакова 
А.Я.

I

56. Катышева Эсмира 
МБОУ «Ябоганская СОШ»

«Прострел 
многораздельный»

Чичкакова А.И. II

57. Акчинова Ариана 
МКОУ «Теленгит - 

Сортогойская СОШ»

«Жизнь в 
заповеднике»

Козубаева А.Д. III

58. Бекпеев Игорь 
МБОУ «Улаганская НОШ»

«Сохраним наш 
мир»

Юлукова Ю.А. III

Старшая возрастная группа
59. Стародубцева Алиса 

МБОУ «Лицей № 1 
им. М.В. Карамаева 
г. Горно-Алтайска»

«Зверь в лесу» Караченцева 
Т.А.

I

60. Койдушев Айсур 
МБОУ «Саратанская СОШ»

«Утки - огарь» Койдушева 
Ж.И.

II

Номинация «Экологическая среда города»
___________________________ Младшая возрастная группа

61. Амырова Амина 
МБОУ «Тюдралинская СОШ»

«Охранять природу - 
охранять Родину!»

Садучина А.О. I

62. Кичекова Эзель 
Филиал

МБОУ «Каракольская СОШ» 
«Бичикту - Боомская НОШ»

«Берегите природу!» Мышлакова 
А.Э.

II

63. Турсунканов Азиз 
МКОУ «Чаган - Узунская 
СОШ им. П.И. Оськиной»

«Спасем природу!» Тулина Ю.Ю. Ш

Средняя возрастная группа
64. Бадалова Эмилия 

МБОУ 
«Кызыл - Озекская СОШ»

«На улицах города» Муратова С.В. I

65. Анчина Экемел 
МБОУ «Яконурская СОШ»

«Городская жизнь» Бильтешева 
Л.К.

II

Номинация «Родные пейзажи»
Младшая возрастная группа

66. Моисеенко Мария 
МБОУ «Мультинская СОШ»

«Катунская 
протока»

Истомина Н.М. I

67. Нурсалканов Нурлан 
МКОУ «Джазаторская СОШ 

им. М.И. Берсимбаева»

«Плато Укок» Старикова Б.С. П

68. Бекпеев Илияс
МБОУ «Улаганская НОШ»

«Улаган» Тельденова 
В.С.

III

Средняя возрастная группа

9



69. Тиунов Михаил 
МУДО «Чойский ЦДО»

«Закат на озере» Трышканова 
Т.Г.

I

70. Выпирайло Алина 
МБОУ «Гимназия № 3 

г. Горно-Алтайска»

«Бирюзовая Катунь» Бородина Е. Д. I

71. Романова Алина 
Филиал

МОУ «Тондошенская ООШ» 
«Верх - Бийская ООШ»

«Ромашковое поле» Кен Е.С. II

____________________________ Старшая возрастная группа
72. Бектирова Алина 

МБОУ «Лицей № 6 
им. И.З. Шуклина 

г. Горно-Алтайска»

«Мультинские 
озёра»

Ситникова Е.Д. I

73. Якпунова Байсулина 
МКОУ «Кокоринская СОШ»

«Кокоря» Мундусова 
В.К.

II

Номинация «Профессия Эколог»
Младшая возрастная группа

74. Чебыкова Екатерина 
МБОУ «Онгудайская СОШ 

им. С.Т. Пекпеева»

«Эколог» Змановская 
О.И.

I

Средняя возрастная группа
75. Чичикова Изольда 

МКОУ «Кокоринская СОШ»
«Источник 
Бугузын»

Мундусова
В.К.

I

76. Махалина Вероника 
МБОУ 

«Мендур - Сокконская СОШ»

«Сохраним 
природу»

«Сохраним 
природу»

II

10


